
（単位：千円）

［資産の部］ ［負債の部］
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⑨

（うち退職手当等引当金）
（うちその他の引当金）

２
２

①
②

３

４ ［純資産の部］
１
２
３
４
５

※１ 債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円
②債務保証又は損失補償 千円
（ うち共同発行地方債に係るもの 千円 ）
③ その他 千円

※２

※３ 有形固定資産のうち，土地は363,070,074千円です。また，有形固定資産の減価償却累計額は3,100,872,054千円です。

0

地方三公社長期借入金 17,994,352

関係団体計 24,257,511

第三セクター等長期借入金 6,263,159

賞与引当金

428,842,353
（３） 売却可能資産 36,331,450

（５）

地方公共団体 133,930,969
関係団体

53,534,792

資金

（４） 115,401,224

222,601,454
（５）

（２） 未収金
販売用不動産

10,313,135

（５）
2,554,725,512

△697,133

（６） その他 10,249,533

その他
回収不能見込額

（３） 16,497,286

683,313,262
14,801,087,005

14,799,700,000

67,955,617

流動資産合計 364,115,966

資 産 合 計 4,667,353,857 負 債 及 び 純 資 産 合 計 4,667,353,857

繰延勘定 77,938

他団体及び民間出資分 65,446,108

純 資 産 合 計 2,112,628,345

その他一般財源等 △1,279,829,743

資産評価差額 △325,120,701

公共資産等整備国補助金等 1,356,726,903
公共資産等整備一般財源等 2,295,405,778

198,558,651

負 債 合 計

16,155,673

（２） 貸付金 49,026,768

流動負債合計

（３） 未払金

2,921,728
翌年度償還予定額計 136,852,697

10,943,015
（４） 翌年度支払予定退職手当 23,987,651

流動負債
（１） 翌年度償還予定額

（２） 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 370,082

投資等

投資等合計 1,003,175,798

流動資産
（１）

（１） 投資及び出資金

（６） 回収不能見込額 △2,489,803

471,308,703

423,052,409
（４） 長期延滞債権 8,742,929

その他

（３） 基金等

（５）

2,356,166,861
公共資産合計 3,299,984,155

(218,099,633)
(18,681,138)

その他
固定負債合計

（２） 無形固定資産 67,228,135

総務 86,819,866

（４） 引当金 236,780,771有形固定資産合計 3,196,424,570
その他 9,935,893
収益事業

1,657,642,574

警察 46,482,578

（３） 長期未払金 8,643,652

（２） 関係団体
一部事務組合・広域連合地方債 0

環境衛生 173,016,977
産業振興 515,886,573

地方公共団体計福祉 123,674,615
102,166,237

（１） 有形固定資産
生活インフラ・国土保全 1,876,068,775

（１） 地方公共団体

教育 364,539,293

普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち848,193,787千円については，償還時に地方交付税の算定の基礎
に含まれることが見込まれているものです。

普通会計地方債 1,555,476,337

平成２６年度連結貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

借 方 貸 方

公共資産 固定負債

公営事業地方債



【経常行政コスト】 （単位：千円）

総 額 （構成比率）
生活インフラ・
国 土 保 全

教 育 福 祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 警 察 総 務 議 会 支 払 利 息
回 収 不 能
見込計上額

そ の 他
行 政 コ ス ト

（１） 245,618,923 27.0% 8,835,162 151,779,186 7,124,914 14,720,351 16,219,501 34,015,562 11,753,134 1,101,783 69,330

（２） 2,288,927 0.3% 114,844 1,054,993 29,874 594,577 202,657 231,865 58,026 2,091 0

（３） 15,919,167 1.8% 391,991 10,353,002 290,573 777,308 861,412 2,358,306 810,166 76,409 0

263,827,017 29.0% 9,341,997 163,187,181 7,445,361 16,092,236 17,283,570 36,605,733 12,621,326 1,180,283 69,330

（１） 85,308,155 9.4% 9,266,162 8,920,458 32,714,972 11,816,964 10,944,563 5,804,217 5,587,372 110,874 142,573

（２） 5,499,487 0.6% 4,246,467 91,163 10,832 743,968 238,853 133,616 29,883 0 4,705

（３） 137,698,003 15.2% 61,411,290 8,901,382 6,134,663 9,403,359 44,303,387 3,186,669 4,299,060 0 58,193

228,505,645 25.1% 74,923,919 17,913,003 38,860,467 21,964,291 55,486,803 9,124,502 9,916,315 110,874 205,471

（１） 14,478,374 1.6% 769,271 10,280,971 3,428,132

（２） 補助金等 282,160,964 31.0% 2,205,233 21,495,296 104,912,421 8,550,489 87,100,382 250,467 17,087,887 255,771 40,303,018

（３） 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４） 80,860,697 8.9% 44,435,257 534,556 4,980,396 13,376,085 15,637,709 0 1,896,694 0 0

377,500,035 41.5% 46,640,490 22,799,123 120,173,788 25,354,706 102,738,091 250,467 18,984,581 255,771 40,303,018

（１） 17,729,805 2.0% 17,729,805

（２） △32,990 0.0% △32,990

（３） 21,315,650 2.3% 6,715,162 241,559 100,901 917,852 13,339,862 145 17 0 152

39,012,465 4.3% 6,715,162 241,559 100,901 917,852 13,339,862 145 17 0 17,729,805 △32,990 152

ａ 908,845,162 137,621,568 204,140,866 166,580,517 64,329,085 188,848,326 45,980,847 41,522,239 1,546,928 17,729,805 △32,990 40,577,971

15.1% 22.5% 18.3% 7.1% 20.8% 5.1% 4.6% 0.2% 2.0% 0.0% 4.5%

【経常収益】
一般財源
振替額

１ 11,859,464 1,461,500 2,086,633 2,178,689 337,251 318,039 2,094,617 286,075 0 0 0 3,096,660

２ 12,318,579 1,154,591 166,183 2,133,795 14,038 5,241,067 10,802 1,147,855 0 0 0 2,450,248

３ 0 0 0 0

４ 62,436,643 17,793,946 1,704,051 2,327,898 32,281,302 8,243,948 0 2,993 0 82,505

５ 16,538,195 5,502,342 219,308 129,535 246,456 9,977,356 62,965 23,293 0 376,940

103,152,881 25,912,379 4,176,175 6,769,917 32,879,047 23,780,410 2,168,384 1,460,216 0 0 0 459,445 5,546,908

11.3% 18.8% 2.0% 4.1% 51.1% 12.6% 4.7% 3.5% 0.0% 0.0% 1.1%

805,692,281 111,709,189 199,964,691 159,810,600 31,450,038 165,067,916 43,812,463 40,062,023 1,546,928 17,729,805 △32,990 40,118,526 △5,546,908

分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金

３ 他会計等への支出額

他団体への公共資産整備補助金等

小 計

経 常 収 益 ｂ

そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入

（構成比率）

ｂ／ａ

（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コ ス ト ａ － ｂ

使 用 料 ・ 手 数 料

４

支払利息

回収不能見込計上額

事 業 収 益

その他行政コスト

小 計

保 険 料

２

物件費

維持補修費

減価償却費

小 計

経 常 行 政 コ ス ト

社会保障給付

平成２６年度連結行政コスト計算書

自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

１

人件費

退職手当引当金繰入等

賞与引当金繰入額

小 計



（単位：千円）
公共資産等整備 公共資産等整備 他団体及び その他
国補助金等 一般財源等 民間出資分 一般財源等

期首純資産残高 2,169,850,927 1,412,058,293 2,150,547,266 68,040,314 △1,135,153,014 △325,641,932

純経常行政コスト △805,692,281 △805,692,281

一般財源
地方税 284,306,789 284,306,789
地方交付税 240,410,769 240,410,769
その他行政コスト充当財源 104,584,785 104,584,785

補助金等受入 294,988,687 80,068,954 214,919,733

臨時損益
災害復旧事業費 △121,653,071 △121,653,071
公共資産除売却損益 △37,968 △37,968
投資損失 9,598 9,598
債務保証損失，損失補償額 △1,070 △1,070
退職金支払額 △223,256 △223,256
収益事業純損失 0 0
その他 186,814 186,814

科目振替
公共資産整備への財源投入 89,757,227 △89,757,227
公共資産処分による財源増 0 △3,248,487 3,248,487
貸付金・出資金等への財源投入 0 191,250,137 △191,250,137
貸付金・出資金等の回収等による財源増 △52,212,141 △131,965,268 184,177,409
減価償却による財源増 △46,578,408 △91,119,595 137,698,003
地方債償還に伴う財源振替 90,184,498 △90,184,498

出資の受入・新規設立 △5,800 △5,800

資産評価替えによる変動額 434,346 434,346

無償受贈資産受入 86,885 86,885

その他 △54,617,809 △36,609,795 0 △2,588,406 △15,419,608

期末純資産残高 2,112,628,345 1,356,726,903 2,295,405,778 65,446,108 △1,279,829,743 △325,120,701

平成２６年度連結純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

純資産合計 資産評価差額



(単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
収益事業純収入
公共資産等売却収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更等に伴う差額
期末資金残高

平成２６年度連結資金収支計算書
自　平成２６年４月 １ 日
至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部
279,808,616
89,107,909
14,478,374
282,880,075
17,762,265
138,439,790
822,477,029
284,755,852
240,410,769
208,639,709
11,659,370
6,965,507

0
68,639,701
36,322,812
47,677,956
175,053
1,264,000

124,329,438
54,434,255

1,085,274,422
262,797,393

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
137,629,180
80,860,697
1,375,138

0
6,736,927
783,393

227,385,335
43,806,593
20,986,568
3,585,000
37,237,173
28,392,237
134,007,571
△93,377,764

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
3,592,656

111,007,776
118,756,303
1,197,121

112,300,469
5,226,584
1,574,922

0
9,514,063

363,169,894
42,638,079
97,500,765
18,207,983
1,665,060
808,891

0
3,651,883

0
222,601,454

11,552,030
176,024,691

△187,145,203

△17,725,574
240,327,028


